

Acord – cadru de furnizare

nr. 47-1670 data 15.12.2023

1. Preambul

În temeiul prevederilor Legii 99/2016 privind achizițiile sectoriale, s-a organizat procedura de achiziție publică nr. 3612/2023 (*Licitatie deschisa*) în urma căreia s-a încheiat prezentul acord cadru furnizare de produse.

între

Societatea de Transport București STB SA, cu sediul în București, B-dul Dinicu Golescu nr. 1, sector 1, cod SIRUES 0762139, înregistrată la Registrul Comerțului cu nr. J40/46/1991, cod unic de înregistrare 1589886, cont nr. RO74 RNCB 0074 0036 9856 0001 deschis la BCR Sector 3, reprezentată prin Daniel Istrate - în calitate de Director General și Monica Ciocan – Director Economic în calitate de **Promitenta Entitate Contractanta**, pe de o parte

și

Blauteil Wanderer SRL, cu sediul în Buftea, str. Rasaritului nr. 33, telefon nr. 0314344224, e-mail: office@blauteil.ro, înregistrată la Registrul Comerțului cu nr. J23/1628/2010, cod unic de înregistrare RO27018948, cont nr. RO20 RZBR 0000 0600 1403 6612, deschis la banca RAIFFEISEN BANK, reprezentată prin Daniel Alexandru Gangler – Administrator.

În calitate de **Promitent Contractant** pe de altă parte, a intervenit prezentul **acord-cadru**.

2. Obligațiile Promitentului Contractant

2.1. Promitentul Contractant se obligă să încheie contractele subsecvente cu Promitenta Entitate Contractanta, ori de câte ori Promitenta Entitatea Contractanta solicită acest lucru.

2.2. Promitentul Contractant se obligă să în baza contractelor subsecvente încheiate cu Promitenta Entitatea Contractanta, să furnizeze „Piese de cauciuc presate pentru tramvaie”, cod CPV 19510000-4, în condițiile convenite în anexa 1 „Centralizator de preturi” parte integrantă la prezentul acord-cadru.

2.3. Promitentul Contractant se obligă să produsele furnizate să respecte cerințele și calitatea prevăzute în caietul de sarcini PYY 01 și propunerea tehnică, anexe la prezentul acord-cadru.

2.4. Promitentul Contractant se obligă să nu transfere total sau parțial obligațiile asumate prin prezentul acord-cadru.

2.5. Promitentul Contractant se obligă să semneze contractele subsecvente în termen de maxim **7 zile** de la solicitarea Promitentei Entități Contractante.

3. Obligațiile Promitentei Entități Contractante

3.1. Promitenta Entitate Contractanta se obligă, să în baza contractelor subsecvente atribuite Promitentului Contractant, să achiziționeze „Piese de cauciuc presate pentru

tramvaie”, cod CPV 19510000-4, în condițiile convenite în anexa 1 “Centralizator de preturi”, parte integrantă la prezentul acord-cadru. Produsele cuprinse în anexa 1 a acordului cadru vor fi achiziționate cantitativ în funcție de nevoia de consum curentă a Promitentei Entități Contractante pe perioada de derulare a acestuia. Cantitățile sunt estimative și Promitenta Entitate Contractantă nu se angajează la achiziționarea cantităților menționate.

3.2 Pentru contractele subsecvente încheiate, Promitenta Entitate Contractantă are obligația să efectueze plata prin ordin de plată, în termen de maxim 60 zile de la primirea facturii sau maxim 60 de zile de la data recepției bunurilor, dacă data primirii facturii este anterioară recepției bunurilor.

3.3. Promitenta Entitate Contractantă se obligă să nu încheie cu alt operator economic, pe durata prezentului acord-cadru, un contract având ca obiect achiziționarea de produse care fac obiectul prezentului acord-cadru, cu excepția următoarelor cazuri:

(1) Promitentul contractant declară că nu mai are capacitatea de a le furniza. În acest caz, promitentul contractant va fi obligat la plata de daune interese de 15% din valoarea totală (calculată pentru cantitatea maximă de produse) a acordului-cadru, către promitenta contractantă.

(2) Promitenta Entitate Contractantă a achiziționat prin contracte subsecvente cantitatea maximă de produse prevăzută în acordul cadru, pentru una sau mai multe pozitii, înainte de încetarea valabilității acestuia.

4. Prețul unitar al produselor

4.1. Prețurile unitare la care Promitentul Contractant se obligă să furnizeze produsele în baza contractelor subsecvente sunt prevăzute în anexa nr. 1 a acordului cadru. Prețurile unitare nu includ TVA.

5. Cantitatea previzionată

5.1. Cantitatea previzionată de produse ce vor fi furnizate în baza contractelor subsecvente este precizată în anexa 1 a acordului cadru, “Centralizator de preturi”.

6. Durata acordului-cadru

6.1. Durata acordului cadru este de 12 luni începând de la data semnării sale de către ambele părți și până la data de 15.12.2024.

7. Ajustarea pretului

7.1. Prețurile unitare și prețul total convenit pentru îndeplinirea contractelor subsecvente, sunt ferme în lei și nu pot fi ajustate pe toată perioada de valabilitate a acordului cadru și a contractelor subsecvente.

7.2. Prin excepție de la alineatul precedent, prețul Acordului cadru poate fi ajustat în cazul în care au loc modificări legislative sau au fost emise/adoptate acte normative de către autoritățile locale administrative care au ca obiect instituirea, modificarea sau renunțarea la anumite taxe/impozite locale al căror efect se reflectă în creșterea/diminuarea costurilor pe baza cărora s-au fundamentat prețurile oferite.

8. Modul/ordinea de încheiere al contractelor subsecvente

8.1. Părțile din prezentul Acord cadru vor încheia contracte subsecvente pe măsura apariției necesităților Promitentei Entității Contractante, la solicitarea/inițiativa acesteia.

9. Sancțiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligațiilor

9.1. În cazul executării cu întârziere a obligațiilor ce decurg din art. 2.5 din prezentul acord cadru, Promitentul Contractant datorează penalități egale cu valoarea dobânzii

legale penalizatoare pe zi de intarziere din valoarea obligatiei respective.

9.2. In cazul in care Promitentul Contractant refuza incheierea contractelor subsecvente, atunci acesta va plati Promitentei Entitati Contractante daune interese de 15% din valoarea totala a acordului cadru (calculata pentru cantitatea maxima de produse). În această situație, Promitenta Entitate Contractanta este in drept sa rezilieze acordul cadru.

9.3. Prevederile art. 9.2 devin aplicabile in cazul in care intarzierea Promitentului Contractant in semnarea contractului subsecvent este mai mare de 10 zile.

9.4. Promitenta Entitate Contractanta isi rezerva dreptul de a denunta unilateral acordul cadru in cel mult 30 zile de la aparitia unor circumstante care nu au putut fi prevazute la data incheierii Acordului cadru si care conduc la modificarea clauzelor in asa masura incat indeplinirea acordului cadru ar fi contrara interesului public.

10. Amendamente

10.1. Părțile contractante au dreptul, pe întreaga durata a îndeplinirii acordului cadru, de a conveni de comun acord la modificarea clauzelor acestuia, prin incheierea de acte adiționale.

11. Documentele acordului cadru:

- a) propunerea tehnică;
- b) propunerea financiară;
- c) caietul de sarcini PYY 01;
- d) anexa 1 „Centralizator de preturi”.

12. Închietarea acordului cadru

12.1 Presentul acord cadru încetează de drept prin ajungerea la termen.

12.2 Acordul cadru poate înceta și în următoarele cazuri:

- prin acordul de voință al părților;
- prin reziliere. Nerespectarea de catre una dintre parti a obligatiilor prevazute la art. 2.1 - 2.4, 3.3, 9.2, 9.3 din prezentul acord cadru, da dreptul partii lezate de a considera acordul cadru reziliat de plin drept, fara interventia instantelor judecatoresti, cu conditia notificarii acestui lucru partii in culpa. Partea lezata are dreptul de a solicita in acest caz partii in culpa plata de daune interese (pact comisoriu).
- prin reziliere. În cazul în care Promitentul contractant nu își îndeplinește total sau parțial obligațiile asumate prin Contractele subsecvente, Promitenta Entitate Contractanta are dreptul de a rezilia prezentul acord cadru, conform art. 23.3.2. din contractul subsecvent.

13. Litigii

13.1. Litigiile ce pot apărea ca urmare a aplicării și interpretării prevederilor prezentului acord-cadru se vor soluționa pe cale amiabilă.

13.2. In cazul nesolutionarii litigiului pe cale amiabila, partile se pot adresa instantelor judecatoresti competente.

14. Comunicări

14.1. (1) Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului acord-cadru, trebuie să fie transmisă în scris.

(2) Orice document scris trebuie inregistrat atat in momentul transmiterii cat si in momentul primirii.

14.2. Comunicările între părți se pot face și prin telefon, fax sau e-mail cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.



Prezentul acord cadru s-a incheiat în 2 (doua) exemplare originale, un exemplar pentru Promitentul Contractant si un exemplar pentru Promitentia Entitate Contractanta.

**ENTITATE CONTACTANTĂ
SOCIETATEA DE TRANSPORT
BUCURESTI STB SA**

Daniel ISTRATE
DIRECTOR GENERAL



Monica CIOCAN
DIRECTOR ECONOMIC

Cristina IORDACHE
ŞEF SERVICIU JURIDIC CONTENCIOS

George MINDRILA
ŞEF DEPARTAMENT ACHIZITII

Dicran - Daniel COSTACHE
ŞEF SERVICIUL PROCEDURI
ACHIZITII SECTORIALE

Intocmit
Laura Gabriela Puisor

**CONTRACTANT
BLAUTEIL WANDERER SRL**

Daniel Alexandru GANGLER
ADMINISTRATOR



SOCIETATEA DE TRANSPORT
BUCURESTI STB S.A. Nr. 3
VIZAT PENTRU CONTROL FISCAL
PENTRU PROCE
SEMNATURA
DATA 11.12.2013



CENTRALIZATOR DE PRETURI

la ACORDUL CADRU nr. 47-1670/15.12.2023 privind livrarea de

„Piese de cauciuc presate pentru tramvaie”

Nr. lot.	Cod SAP	Denumire reper	UM	Cantitate		PRET unitar (RON fara TVA)	VAL TOTALA CANT MAX (RON fara TVA)
				Min	Max		
Lot 1 – Piese de cauciuc presate pentru tramvaie – Grupa 1							
1	Y113016	Element elastic oval	buc	80	150	193,00	28950,00
2	Y124099	Inel elastic V3A-93	buc	657	788	389,00	306532,00
Total Lot 1 – Piese de cauciuc presate pentru tramvaie – Grupa 1				737	938		335482,00
Lot 3 – Piese de cauciuc presate pentru tramvaie – Grupa 2							
1	Y11H097	Tila cauciuc d14 cutie legaturi	buc	40	42	13,00	546,00
2	Y11H099	Tila cauciuc d24	buc	34	36	13,00	468,00
3	Y11R001	Bucsa aparatoare roti boghiu	buc	545	654	6,00	3924,00
4	Y11R002	Inel aparatoare roti boghiu	buc	1170	1404	6,00	8424,00
5	Y11R003	Amortizor aparatoare roti boghiu	buc	1218	1454	7,00	10178,00
6	Y122035	Garnitura capac vizitare reductor	buc	100	120	11,00	1320,00
7	Y127040	Garnitura i piesa polara i	buc	484	580	19,00	11020,00
8	Y127041	Garnitura ii piesa polara ii	buc	700	840	19,00	15960,00
9	Y327004	Amortizor frana cu patina	buc	500	600	9,00	5400,00
10	Y328048	Garnitura 1 disp. Resort acumulare	buc	300	360	6,00	2160,00
11	Y345015	Garnitura solenoid	buc	300	360	7,00	2520,00
Total Lot 3 – Piese de cauciuc presate pentru tramvaie – Grupa 2				5.391	6.450		61920,00
TOTAL CANTITATE				6.128	7.388		397402,00



*Producatorul acestor repere este: **COMAR TRUST 2000 SRL**

**ENTITATE CONTACTANTĂ
SOCIETATEA DE TRANSPORT
BUCURESTI STB SA**

Daniel CIOBANE
DIRECTOR GENERAL



Monica CIOCAN
DIRECTOR ECONOMIC

**CONTRACTANT
BLAUTEIL WANDERER SRL**

Daniel Alexandru GANGLER
ADMINISTRATOR



Cristina Lăzăraș IORDACHE
ȘEF SERVICIU JURIDIC CONTENCIOS

George MINDRILA
ȘEF DEPARTAMENT ACHIZITII

Dicran - Daniel CIOBANE
ȘEF SERVICIUL PROCEDURI
ACHIZITII SI CONTRACTUALE

Intocmit
Laura Gabriela Puisor

SOCIETATEA DE TRANSPORT BUCUREȘTI STB S.A. Nr.	
VIZĂ PENTRU CONTROL ÎN CAZ PREVENTIV PROPRIETAR	
SEMĂNĂTURA.....	
DATA.....	11 12 2013

